
 

1 

 

 

 

 
 

DIVISIONE  PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio dell'11 dicembre 2013 che istituisce Erasmus+, il 
programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù 
e lo sport e che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 
1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTA la nota dell’Agenzia Esecutiva della Commissione Europea 
Education, Audiovisual and Culture, dell’11/12/2013 protocollo 
P2/MLGM, con la quale informa che all’Università del Molise è 
stata attribuita la Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) 
per l’intero periodo del programma Erasmus+; 

VISTO il DM 989/2019 “Linee generali d’indirizzo della programmazione 
triennale delle Università per il triennio 2019-2021”, che ha 
definito, all’articolo 4, lo stanziamento complessivo per il Fondo 
Giovani e Piani per l’Orientamento e il Tutorato e i criteri per il 
riparto e l’utilizzo di tali finanziamenti; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (Rep. 45/2020 prot. n.3304 del 
04/02/2020) e del Consiglio di Amministrazione (Rep.39/2020 prot. 
n.3385 del 04/02/2020) relativamente ai criteri per il riparto del 
Fondo anzidetto; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con DR n. 790, prot. n. 18642 del 20 
settembre 2016; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo e in particolare l’articolo 32 
“Mobilità internazionale e riconoscimento dei periodi di studio 
effettuati all’estero”, emanato con DR n.1113 del 06/12/2012; 

VISTE le Linee guida per il riconoscimento dei periodi di mobilità 
nell’ambito del Programma comunitario Erasmus+, approvate dagli 
Organi Collegiali di Ateneo nelle sedute del 28 e 29 settembre 
2016; 

VISTO il Bando di selezione per la mobilità Erasmus Plus per motivi di 
studio per l’anno accademico 2020-2021, pubblicato all’Albo 
ufficiale di Ateneo in data 08/01/2020 con repertorio n.7; 

VISTO il DR Rep.213/2020 prot. n.7979 del 11/03/2020, pubblicato 
all’Albo ufficiale di Ateneo con repertorio n.102, con il quale è stata 
autorizzata la proroga del Bando anzidetto; 

VISTI il D.L. n.18 del 17/03/2020 e il D.L. n.23 del 08/04/2020, ai sensi e 
per gli effetti dei quali sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle candidature al Bando sopra menzionato, 
tramite avviso pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo con n. 
repertorio 127 del 15/04/2020; 



 

 2 

VISTI i verbali delle commissioni nominate dai Dipartimenti interessati e 
preposte alla selezione dei candidati; 

CONSIDERATO che l’erogazione del contributo europeo Erasmus+ è subordinata 
all’assegnazione di adeguata copertura finanziaria da parte 
dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire; 

TENUTO CONTO che in caso di mancata assegnazione dei fondi comunitari o di una 
drastica diminuzione degli stessi, lo status di studente Erasmus 
verrà garantito a tutti gli studenti ma l’ammontare complessivo 
delle mensilità finanziate a ciascuno studente e l’eventuale 
contributo aggiuntivo verranno diminuiti in proporzione all’effettivo 
finanziamento da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire; 

VISTA la nota n.4/2020 con la quale l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire 
ha trasmesso le Nuove Linee Guida COVID-19 aggiornate al 
19/06/2020, predisposte allo scopo di fornire indicazioni operative 
dettagliate sulla gestione e la rendicontazione delle attività di 
mobilità nei prossimi mesi e informato che ulteriori aggiornamenti 
potranno essere forniti a seguito del ricevimento di nuove istruzioni 
da parte della Commissione Europea, delle quali si fornisce uno 
stralcio nell’Allegato 1 al presente provvedimento; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo a favorire e promuovere la mobilità degli 
studenti ed il riconoscimento delle attività svolte all’estero; 

NELLE MORE della trasmissione da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
Indire della circolare relativa ai fondi comunitari destinati agli 
studenti con esigenze speciali in mobilità per studio nell’anno 
accademico 2020-2021, nonché dell’acquisizione delle 
informazioni e della disponibilità delle sedi estere ad accogliere 
studenti con esigenze speciali; 

NELLE MORE altresì dell’approvazione della candidatura dell’Ateneo alla Azione 
Erasmus+ KA103 2020, finalizzata alle attività di mobilità degli 
studenti e dello staff fra programme countries; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Si approvano le graduatorie degli studenti dell’Università degli Studi del Molise risultati idonei alla 
mobilità ERASMUS+ PER MOTIVI DI STUDIO per l’anno accademico 2020-2021, come 
dettagliate nelle Tabelle A e B: 

 
TABELLA A  
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, AMBIENTE E ALIMENTI 
 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

MANZO 
ALESSIO 

Katholieke 
University of 

Leuven 

Belgio Agriculture, 
Forestry, 
Fisheries  

NARDUCCI 
ROMANO 

Agricoltural 
University of 

Athens 

Grecia Agriculture 

MONACO 
MATTEO 

Universidade 
do Lisboa 

Portogallo Agricultural 
Sciences 

COROMANO 
ROBERTO 

University of 
Technology 

and Life 
Sciences in 

Polonia Agriculture 



 

 3 

Bydgoszcz 

BERARDO 
FRANCESCO 

Utena 
University of 

Applied 
Sciences 

Lituania Agriculture 

 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

COSCO ANDREA Krakowska 
Akademia 

Polonia Business and 
Administration 

PASSARELLI 
ANTONIO 

Krakowska 
Akademia 

Polonia Business and 
Administration 

PETRELLA 
SIMONE 

Krakowska 
Akademia 

Polonia Political 
Sciences 

GIORDANO 
ANTONIO 

Universidad 
de Las 

Palmas de 
Gran Canaria 

Spagna Business and 
Administration 

LO CONTE 
MARIO 

Universidad 
de Las 

Palmas de 
Gran Canaria 

Spagna Business and 
Administration 

ORIENTE 
DAMIANO 

Universidade 
do Minho 

Portogallo Business and 
Administration 

DI BONA 
VALENTINA 

Universidade 
do Minho 

Portogallo Business and 
Administration 

OPPIDO SIMONE Florida 
Universitaria 

Spagna Business 

ROMANO 
NICOLA 

Florida 
Universitaria 

Spagna Business 

GUGLIELMI 
ANTONIO 

Florida 
Universitaria 

Spagna Business 

RAMACIERI 
MARCO 

Universidade 
do Algarve 

Portogallo Economics, 
Business and 
Administration 

CORNACCHIONE 
CHIARA 

Universidade 
do Algarve 

Portogallo Economics, 
Business and 
Administration 

MENNA MARTIN University of 
Szczecin 

Polonia Business and 
Administration 

DI CILLO 
STEFANO 

University of 
Szczecin 

Polonia Business and 
Administration 

DI CICCO 
GIUSEPPE 

University of 
Szczecin 

Polonia Business and 
Administration 

VALIANTE 
GIANNANDREA 

Universidad 
de Huelva 

Spagna Business and 
Administration 

ROCCA ROSA Universidad 
de Huelva 

Spagna Business and 
Administration 

BACCARI 
ANDREA 

Escola 
Superior de 

Educacao de 
Fafe 

Portogallo Management  
and 

Administration 

FASCIANO Escola Portogallo Management  



 

 4 

EMANUELE Superior de 
Educacao de 

Fafe 

and 
Administration 

D’ONOFRIO 
ALESSIA 

State 
University of 

Tetova 

Macedonia Business and 
Administration 

IACOVELLI 
SALVATORE 

New Bulgarian 
University 

Bulgaria Business and 
Administration, 

Economics 

TUFILLI 
FRANCESCO 

New Bulgarian 
University 

Bulgaria Business and 
Administration, 

Economics 
 

 
DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE E TERRITORIO 

 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

PAPA 
BERNARDO 
RICCARDO 

University of 
Jyväskylä 

 
 

Finlandia Computing 

BOIA JENNET Universidade 
de Algarve 

Portogallo Travel, tourism 
and leisure 

ALBANO 
MARIO 

Florida 
Universitaria 

Spagna Tourism 

MAROLLA 
MATTEO 

Universidade 
de Aveiro 

Portogallo Travel, tourism 
and leisure 

STERLACCI 
LAURA 

Universidade 
de Aveiro 

Portogallo Travel, tourism 
and leisure 

PASSARELLI 
MICHELE 

University of 
West Attica 

Grecia Tourism, 
Catering, Hotel 
Management 

CIRULLI 
ROBERTA 

Universidad A. 
de Nebrija 

Spagna Travel, Tourism 
and Leisure 

 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELLA SALUTE “VINCENZO TIBERIO” 
 

Cognome e Nome Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

DAMADEI ELISA University of 
Medicine 
Wroclaw 

Polonia Medicine and 
Surgery 

SORELLA GUIDO University of 
Medicine 
Wroclaw 

Polonia Medicine and 
Surgery 

LESTINI 
ALESSANDRA 

Uniwersytet 
Micolaja 

Kopernika 

Polonia Medicine and 
Surgery 

DE BELLIS 
FRANCESCO 

Uniwersytet 
Micolaja 

Kopernika 

Polonia Medicine and 
Surgery 

BRUNESE MARIA 
CHIARA 

Universidad 
Catolica San 
Antonio de 

Spagna Medicine 



 

 5 

Murcia 

LAURELLI 
FRANCESCO 

Universidad 
Catolica San 
Antonio de 

Murcia 

Spagna Medicine 

PORCARO 
FLORIANA 

Vilnius 
University 

Lituania Medicine and 
Surgery 

MAZZOTTA SOFIA 
MARIA 

Vilnius 
University 

Lituania Medicine and 
Surgery 

FATICA ILARIA Universitatea 
de Medicina si 
Farmacie din 
Tirgu Mures 

Romania Medicine 

DE MARTINO 
FEDERICA 

Universitatea 
de Medicina si 
Farmacie din 
Tirgu Mures 

Romania Medicine 

DI MARZO 
ISABELLA 

Lucian Blaga 
University of 

Sibiu 

Romania Medicine 

BELLINI TOMMASO Lucian Blaga 
University of 

Sibiu 

Romania Medicine 

TANCREDI ANDREA University of 
Latvia 

Lettonia Medicine 

LA VECCHIA 
FRANCESCO 

University of 
Tartu 

Estonia Medicine and 
Surgery 

UGLIANO 
FRANCESCO 

MARIA 

KTO Karaty 
University 

Turchia Medicine 

DI MUCCIO MONICA Universidade 
de Traso s 

Montes e Alto 
Douro 

Portogallo Medical 
Engineering 

DE SANTIS 
POMPEO 

Universidade 
de Tras os 

Montes e Alto 
Douro 

Portogallo Medical 
Engineering 

FRENZA CARLOTTA Akademia 
Wychowania 
Fizycznego 

we Wroclawiu 

Polonia Sports 

MARCO 
TURTURIELLO 

Akademia 
Wychowania 
Fizycznego 

we Wroclawiu 

Polonia Sports 

PIANO 
RAFFAELLANTONIO 

Akademia 
Wychowania 
Fizycznego 

we Wroclawiu 

Polonia Sports 

MIGNOGNA 
ANGELA 

Universidade 
de Vigo 

Spagna Sports 

PERRONE 
ANTONIO 

Universitat de 
Valencia 

Spagna Sports 

DE CRISTOFARO 
DAVIDE 

Universitat de 
Valencia 

Spagna Sports 



 

 6 

RAZIONALE 
SERENA 

Universidad 
de Granada 

Spagna Physical 
Education, 

Sport Science 

RAMACIERI ANNA Universidad 
de Granada 

Spagna Physical 
Education, 

Sport Science 

D’AVERSA IVANO Universidad 
Catolica San 
Antonio de 

Murcia 

Spagna Sports 

PANICCIARI 
MANUEL 

University of 
Pecs 

Ungheria Physical 
Education 
and Sports 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLA FORMAZIONE 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

COCCA 
SABRINA 

Universitat de 
Barcellona 

Spagna History and 
Archaeology 

PETRECCA 
GIOVANNI 

Edward Bernays 
College of 

Communication 
Management 

Croazia Journalism 

STORNELLI 
SERENA 

Florida 
Universitaria 

Spagna Education 

D’IPPOLITO 
FEDERICA 

Florida 
Universitaria 

Spagna Education 

    

GIANCOLA 
MARIKA 

Universidad 
Autonoma de 

Madrid 

Spagna Teacher 
Training and 
Education 
Science 

RUGGIERO 
FRANCESCA 

Florida 
Universitaria 

Spagna Education 

NICODEMO 
JUSY 

University of 
Silesia in 
Katowice 

Polonia Education 

MAIO GIORGIA Universitat Abat 
Oliba Barcellona 

Spagna Journalism and 
Information 

RUBINO* 
GIOVANNI 

Universitat Abat 
Oliba Barcellona 

Spagna Journalism and 
Information 

* la Commissione Dipartimentale ha deciso che il candidato dovrà svolgere almeno un esame di 
profitto presso l’università del Molise per potere usufruire della borsa di mobilità. 

 
DIPARTIMENTO GIURIDICO 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

MIGNOGNA 
ANNA PIA 

Universidad de 
Sevilla 

Spagna Law 

MANFREDI 
SELVAGGI 
LEONARDO 

University of 
Wurzburg 

Germania Law 

MARTONE 
CIRO 

University of 
Wurzburg 

Germania Law 

OCCHIONERO Universidad A. Spagna Law 



 

 7 

ANDREA de Nebrija 

FAZIO 
VITTORIA 

Universidad de 
Granada 

Spagna Law 

MESSINA 
MICHEAL ** 

Universidad de 
Granada 

Spagna  Social 
Sciences, 

Business and 
Law 

**dottorando, previa autorizzazione del proprio tutor 

 
TABELLA B 

 
Gli studenti di cui all’elenco che segue, indicati in ordine di merito per Corso di Studio di 
afferenza, potranno optare per una delle Istituzioni estere ospitanti rimaste disponibili nelle 
aree di studio attinenti il proprio percorso formativo, in quanto non assegnate agli studenti di 
cui alla Tabella A, oppure per rinuncia degli stessi: 

 

N. Cognome e Nome Corso di studio 

1 Colombo Anita Medicina e Chirurgia 

2 Codega Francesca Medicina e Chirurgia 

3 Saladino Francesco Medicina e Chirurgia 

4 Vallone Antonio Medicina e Chirurgia 

5 Garofoli Federico Maria Medicina e Chirurgia 

6 Zullo Monica Medicina e Chirurgia 

1 Di Nucci Pasquale Scienze Motorie 

1 Giannoccaro Federica Scienze Turistiche 

1 Proietti Elisa*** Dottorato in Biologia 

1 Lalli Francesco Economia Aziendale 

2 Mazzei Mario Economia Aziendale 

3 Mastroiacovo Chiara Economia Aziendale 

4 Tropeano Antonio Economia Aziendale 

5 Pescolla  Sabrina  Economia Aziendale 

6 Tomasone Gianluca Economia Aziendale 
***dottoranda, previa autorizzazione del proprio tutor 

 

Articolo 2 
Ai sensi dell’Avviso di proroga pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo con n. repertorio 127 del 
15/04/2020, sono esclusi gli studenti Libertone Francesca, Tavolaro Michele e Di Mambro 
Ilaria, in quanto hanno presentato la domanda oltre i termini previsti dall’Avviso. 
 

Articolo 3 
Gli studenti elencati nelle Tabelle A e B di cui all’articolo 1 del presente Decreto dovranno, 
entro i 7 (sette) giorni naturali e consecutivi successivi alla pubblicazione della presente 
graduatoria, a pena di decadenza, sottoscrivere l’accettazione, inviando il modulo di 
accettazione del posto Erasmus, disponibile sul sito Internet dell’Università degli Studi del 
Molise https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/  
(effettuata la scelta dell’Ateneo partner, non saranno più possibili cambiamenti di sede) per e-
mail all’indirizzo protocollo@unimol.it. La mancata sottoscrizione del documento di 
accettazione comporta l’automatica rinuncia al posto Erasmus.  
NON VERRANNO EFFETTUATE COMUNICAZIONI PERSONALI SCRITTE O 
TELEFONICHE RELATIVE AI TEMPI E AI MODI DI PRESENTAZIONE 
DELL’ACCETTAZIONE. 
Gli studenti potranno indicare la loro preferenza a partire il primo o il secondo semestre, fermo 
restando che a causa emergenza COVID-19 alcune sedi hanno già chiuso i termini per le 
iscrizioni degli studenti Erasmus del primo semestre; pertanto, questi ultimi potranno partire 
solo ed esclusivamente il secondo semestre dell’anno accademico 2020-2021. 
 

https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/
mailto:protocollo@unimol.it


 

 8 

I soli studenti elencati nella Tabella B di cui all’articolo 1 del presente Decreto saranno tenuti,  
sempre entro i 7 (sette) giorni naturali e consecutivi, successivi alla pubblicazione della 
presente graduatoria, a pena di decadenza, anche a comunicare la loro preferenza circa una 
Istituzione estera ospitante disponibile e per la quale sia ancora possibile effettuare la nomina, 
nel rispetto delle scadenze (deadlines) stabilite dalle sedi estere partner per l’immatricolazione 
degli studenti Erasmus; tali sedi, il cui elenco è consultabile presso il Settore Relazioni 
Internazionali, verranno assegnate fino ad esaurimento. 
 

 
 Articolo 4 

Si invitano gli studenti interessati al presente provvedimento a prendere visione e attenersi alle 
indicazioni contenute nell’Allegato 1 al presente Decreto. 

 
 
 IL RETTORE 
 Prof. Luca BRUNESE 

 
 
  
  

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 

 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: 

 

  Data  

 

 
 
 
 

 

 
ALLEGATO 1 

Programma Erasmus+ Settore Istruzione Superiore 



 

 9 

Le mobilità avranno luogo a partire da Settembre 2020. La data di arrivo dovrà tenere in 
considerazione il calendario didattico della sede ospitante. 
Benché il programma Erasmus+ non si sia fermato, a causa dell’emergenza COVID-19 la ripresa 
delle attività in presenza presso le sedi ospitanti dipenderà dalla situazione, sia a livello locale, sia 
a livello internazionale. In questa fase è ancora prematuro fissare una data precisa di partenza. 
Invece, è opportuno tenersi costantemente in contatto con la sede estera  (a seguito delle 
nomination).  Ad oggi abbiamo notizie dalle sedi estere di queste modalità: 

● Atenei che adotteranno il blended learning; 

● Atenei che sospenderanno le mobilità per il primo semestre, spostando gli studenti Erasmus sul 
secondo semestre riducendo il numero e/o la durata delle mobilità. 

Raccomandiamo agli studenti beneficiari di riportare sui Learning Agreement l’indicazione 

sulla modalità di svolgimento dell’attività didattica in modo da consentire una valutazione 

adeguata in fase di approvazione da parte dei referenti Erasmus dei Corsi di Studio. 

 

Nuove disposizioni della Commissione Europea a seguito dell’emergenza Coronavirus 

Le mobilità pianificate come attività in presenza, a causa delle misure di contrasto al contagio da 
COVID-19, potranno essere avviate in modalità “virtuale”, con qualsiasi tipo di attività online che 
sia rispondente all’obiettivo della mobilità per studio. Le mobilità dovranno essere pianificate 
considerando il loro completamento con un periodo di attività in presenza all’estero (mobilità 
fisica), laddove l’evolversi dello stato di emergenza lo consenta. 

Nel caso in cui il perdurare delle restrizioni dovute all’emergenza epidemiologica non consenta ai 
partecipanti di completare la mobilità con un periodo di attività fisica all’estero, sarà ritenuto 
eleggibile anche un intero periodo di mobilità virtuale. 

Pieno riconoscimento tramite il sistema ECTS dovrà essere garantito per tutti i risultati di 
apprendimento ottenuti nelle mobilità Erasmus+, per tutte le attività svolte sia nel periodo di 
mobilità virtuale che in quello di mobilità fisica. 

Al fine di consentire lo sviluppo delle competenze linguistiche, i partecipanti potranno beneficiare 
delle opportunità previste dall’Online Linguistic Support (OLS) prima dell’inizio della mobilità 
virtuale e per tutta la durata della mobilità. 

Per le mobilità svolte in modalità blended o interamente virtuali, al partecipante non sarà 
riconosciuto alcun contributo relativo al supporto individuale. Solo nel caso in cui il partecipante 
dovesse concludere la mobilità in presenza, potrà ricevere il relativo contributo unitario spettante 
per i giorni effettivi di mobilità svolti in presenza. 

La partecipazione alle attività di mobilità blended o virtuale sarà confermata dal Transcript of 
Records. 

 


